<sup>1</sup> Prov. xi, 29.

esse nominatam coitum, qui sit absque injuria alterius viri; scilicet cum muliere a viro libera; adulterium autem, viri accessum ad mulierem quæ cum altero cohabitavit. Qui enim accedit ad mulierem quæ non habet maritum, peccat quidem, quod ea non legitime utitur; sed nemini facit injuriam: qui vero rem habet cum ea, quæ cum marito cohabitavit, maritum illius injuria afficit, alienam sibi familiarem efficiens; sæpe autem illius marito insidiat; et hoc ex David manifestum est. Porro cum animali concubitum et prædicatum adulterio exæquant, et quod injuria natura efficitur, cum, qui sic peccant, peccent præter naturam: et quod qui sic peccat alieni utitur. Est enim aliena natura brutorum et masculorum. Masculum enim et feminam fecit Deus. Horum itaque peccatorum universale remedium dicit sanctus, seu quod omnibus peccatoribus convenit, nempe a tali rabie per poenitentiam purum esse hominem, peccatum scilicet condemnare et ab eo desistere. Nisi quis enim a peccato destiterit, quomodo poenitentiam agere existimabitur? Quia autem fornicationi non accedit injuria, adulterio autem et aliis prædictis, ut jam dixi, præter illicitum coitum injuria quoque adjungitur; tempus poenæ adulterii iniusque animalium et masculorum concubitus duplicat ad fornicationis tempus. Deinde et aliquam inducit differentiam in iis qui eadem peccata confitentur. Si quis enim, inquit, sua sponte peccatum, quod ignorabatur, declaraverit, humane punietur: qui autem non sponte ad enuntiandum accesserit, sed in peccato deprehensus fuerit, vel ex suspitione cognitus, accusatusve fuerit et convictus, etiam si poenitentiam agere proposuerit, gravius punitur; et sit in extenso sive longiori tempore poenitentia, ut sic purgatus in sacramentorum communionem recipiatur. Deinde et poenæ fornicationis tempora enumerat: et dicit esse novem annos, et adjicit quomodo dispensentur. Universum autem ejus judicio relinquit, qui peccatores dispensat: et secundum vel diligentiam vel negligentiam in poenitentia, poenitentia tempus diminuerit vel intendere jubet. Sicut enim non oportere dicit margaritas ante porcos projicere; ut dicit Evangelium, margaritas vocans sanctum corpus Domini, et pretiosum sanguinem; porcos autem, qui vitiose vitam agunt et in perturbationum animi cæno involuntur: ita absurdum est pretiosarum margaritarum **159** communionem privare, qui se a vitiiis per poenitentiam purgarunt et ex porcis in homines per purgationem mutati sunt. Cum novem autem annorum poenæ esse dixisset in fornicatione, in adulterio animaliumque iniu ac prædicatu dicit tempus illud duplicari: esse vero ejus dispensationem fornicationis dispensationi similem. Hoc enim sibi vult illud; in eodem judicio; id est, in eadem sententia, in eadem poenæ. Solo autem tempore duplicatur. Cum enim in unoquoque poenatum loco sit triennium